
1

LAPBOOK  
LANŠKROUN

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět

Výstupy RVP:  vše pro Místo, kde žiji 

Věk:  2. – 5. třída

Časová dotace:  záleží na kvalitě provedení (přibližně 2 – 4 hodiny) 

Pomůcky:  kopie příloh pro každého žáka, informační letáky dostupné z IC, ba-
revná A3 pro každého,  lepidlo, nůžky, pastelky

TEORETICKÁ ČÁST
Lapbook je „kniha", složená z mnoha interaktivních prvků (skládaček), které spojuje společné téma. 
Jednotlivé části této „knihy" obsahují důležité a zajímavé informace k tématu, které se žáci učí.  
Název je odvozen od slov LAP = klín a BOOK = kniha, tedy „kniha do klína".

Zdroj a více informací: http://ucitelky.weebly.com/co-je-lapbook.html

Hotový lapbook:

• motivuje k učení
• trénuje paměť
• učí v souvislostech
• podporuje vizuální i kinestetický  
  typ učení 
• pomáhá dětem s poruchami učení
• rozvíjí dovednost prezentace

Když lapbook vyrábí žáci:

• rozvíjí jemnou motoriku
• kombinují logiku s kreativitou
• učí se spolupracovat
• vyhledávají a třídí informace
• učí se pracovat se zdroji informací a s citacemi
• učí se pracovat s textem
• rozvíjí kritické myšlení



2

Držíte v rukou Lapbook pro město Lanškroun. Najdete zde šablony k interaktiv-
ním skládačkám, které jsou východiskem pro dětské tvoření, kreativitu a zpracová-
vání znalostí. Pokud chcete čistě prázdné šablony, najdete je v lekci Lapbook pro 
obce Lanškrounska. Uvádím zde fotografie, jak by mohl lapbook vypadat, což ale 
není přesným dogmatem! Lapbook by si měl každý udělat podle sebe, být origi-
nální a projevit v něm své dovednosti. Šablony i fotografie berte jako námět pro 
činnosti. Uvedené fotografie jsou dolepené z informativních letáčků z Infocentra, 
informace vyhledávejte, sdílejte a motivujte žáky, aby si k uvedeným věcem dopsali 
alespoň krátký poznatek.

Dolepujte, dokreslujte, dopisujte! Tvořte!



3

Odkaz: 
https://www.youtube.com/watch?v=IXIrFjdJtso&feature=youtu.be

Ilustrace a fotografie: Mgr. Bc. Žaneta Hrubešová 

VIDEO:



POČET OBYVATEL: 

 
STAROSTA: 

 
KRAJ: 

 
ZAJÍMAVOSTI: 

 

 

ZNAK: 

 

POLOHA NA MAPĚ:  

 

  
Název obce 

POČET OBYVATEL: 

 
STAROSTA: 

 
KRAJ: 

 
ZAJÍMAVOSTI: 

 

 

ZNAK: 

 

POLOHA NA MAPĚ:  

 

  
Název obce 

POČET OBYVATEL: 

 
STAROSTA: 

 
KRAJ: 

 
ZAJÍMAVOSTI: 

 

 

ZNAK: 

 

POLOHA NA MAPĚ:  

 

  
Název obce 

lanš kroun



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PAMÁTKY 

 

  
 
 
 

RA
DN

IC
E 

  
 
 
 

ZÁ
ME

K 

  
 
 
 ED

UA
RD

ŮV
 P

RA
ME

N 

  
 
 
 

KR
ČM

A 

ED
UA

RD
ŮV

 P
RA

ME
N

VYSTŘIHNI 
KAŽDÝ 

RÁMEČEK 
S PAMÁTKOU 

ZVLÁŠŤ 

NALEP NEJVĚTŠÍ 
OBDÉLNÍK DO 

LAPBOOKU 

DALŠÍ RÁMEČKY 
PŘILEP PODLE 
VELIKOSTI OD 

NEJVĚŠTÍHO PO 
NEJMENŠÍ NA 

ŠEDÝ PROUŽEK 

 

NAKONEC 
PŘILEP NÁPIS 

PAMÁTKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PAMÁTKY 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

VYSTŘIHNI 
POTŘEBNÝ 

POČET 
RÁMEČKŮ 

NALEP NEJVĚTŠÍ 
OBDÉLNÍK 

 DO LAPBOOKU

DALŠÍ RÁMEČKY 
PŘILEP PODLE 

VELIKOSTI  
OD NEJVĚTŠÍHO 

PO NEJMENŠÍ 
NA ŠEDÝ 
PROUŽEK 

DO KAŽDÉHO 
RÁMEČKU 

NAKRESLI NEBO 
NALEP OBRÁZEK 

PAMÁTKY 

NA BOK NAPIŠ 
NÁZEV 

NAKONEC 
PŘILEP NÁPIS 

PAMÁTKY 

VYSTŘIHNI 
KAŽDÝ RÁMEČEK 

S PAMÁTKOU 
ZVLÁŠŤ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PAMÁTKY 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

VYSTŘIHNI 
POTŘEBNÝ 

POČET 
RÁMEČKŮ 

NALEP NEJVĚTŠÍ 
OBDÉLNÍK 

 DO LAPBOOKU

DALŠÍ RÁMEČKY 
PŘILEP PODLE 

VELIKOSTI  
OD NEJVĚTŠÍHO 

PO NEJMENŠÍ 
NA ŠEDÝ 
PROUŽEK 

DO KAŽDÉHO 
RÁMEČKU 

NAKRESLI NEBO 
NALEP OBRÁZEK 

PAMÁTKY 

NA BOK NAPIŠ 
NÁZEV 

NAKONEC 
PŘILEP NÁPIS 

PAMÁTKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PAMÁTKY 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

VYSTŘIHNI 
POTŘEBNÝ 

POČET 
RÁMEČKŮ 

NALEP NEJVĚTŠÍ 
OBDÉLNÍK 

 DO LAPBOOKU

DALŠÍ RÁMEČKY 
PŘILEP PODLE 

VELIKOSTI  
OD NEJVĚTŠÍHO 

PO NEJMENŠÍ 
NA ŠEDÝ 
PROUŽEK 

DO KAŽDÉHO 
RÁMEČKU 

NAKRESLI NEBO 
NALEP OBRÁZEK 

PAMÁTKY 

NA BOK NAPIŠ 
NÁZEV 

NAKONEC 
PŘILEP NÁPIS 

PAMÁTKY 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

ZÁ
ME

ČE
K 

  
 
 
 

KO
ST

EL
 S

V.
 V

ÁC
LA

VA
 

  
 
 
 KO

ST
EL

 S
V.

 A
NN

Y 

  
 
 
 KO

ST
EL

 S
V.

 M
ÁŘ

Í M
AG

DA
LE

NY
 

VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

  
 
 
 

 

VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

ZÁ
ME

ČE
K 

  
 
 
 

KO
ST

EL
 S

V.
 V

ÁC
LA

VA
 

  
 
 
 KO

ST
EL

 S
V.

 A
NN

Y 

  
 
 
 KO

ST
EL

 S
V.

 M
ÁŘ

Í M
AG

DA
LE

NY
 

VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI 

 
 

 

  
 

JAN MAREK 
MARCI 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

JINDŘICH 
PRAVEČEK 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 
 

 

 
 

BOHUSLAV (BÓŽA) 
MODRÝ 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

ČENĚK JUNEK
 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

Tip: 

Ke každému 
obrázku doplňte 
předměty, které 
daného člověka 
charakterizují. 
(Bóža Modrý 
hokej apod.) 

VYSTŘIHNI 
VELKÝ 

OBDÉLNÍK 

POSKLÁDEJ 
PODLE ČAR 

PŘILEP 
OBDÉLNÍČEK 

S LINKAMI  
DO LAPBOOKU 

 

 

 

 
 

 

  
 

JAN MAREK 
MARCI 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 

 
 

 

 

CHRISTIAN 
POLYKARP 
ERXLEBEN 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 
 

 

 
 

BOHUSLAV (BÓŽA) 
MODRÝ 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

ROMAN ŠEBRLE
 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

Tip: 

Ke každému 
obrázku doplňte 
předměty, které 
daného člověka 
charakterizují. 
(Bóža Modrý 
hokej apod.) 

VYSTŘIHNI 
VELKÝ 

OBDÉLNÍK 

POSKLÁDEJ 
PODLE ČAR 

PŘILEP 
OBDÉLNÍČEK 

S LINKAMI DO 
LAPBOOKU 

PŘILEP 
OBRÁZEK NA 
JMÉNO TAK, 

ABY BYL 
OBRÁZEK 

NAHOŘE A PO 
ROZLOŽENÍ SE 

TI OBJEVILA 
VŠECHA 
POLÍČKA 

 
 

 

  
 

JAN MAREK 
MARCI 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 

 
 

 

 

CHRISTIAN 
POLYKARP 
ERXLEBEN 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 
 

 

 
 

BOHUSLAV (BÓŽA) 
MODRÝ 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

ROMAN ŠEBRLE
 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

Tip: 

Ke každému 
obrázku doplňte 
předměty, které 
daného člověka 
charakterizují. 
(Bóža Modrý 
hokej apod.) 

VYSTŘIHNI 
VELKÝ 

OBDÉLNÍK 

POSKLÁDEJ 
PODLE ČAR 

PŘILEP 
OBDÉLNÍČEK 

S LINKAMI DO 
LAPBOOKU 

PŘILEP 
OBRÁZEK NA 
JMÉNO TAK, 

ABY BYL 
OBRÁZEK 

NAHOŘE A PO 
ROZLOŽENÍ SE 

TI OBJEVILA 
VŠECHA 
POLÍČKA 

PŘILEP 
OBRÁZEK 

NA JMÉNO 
TAK, ABY 

BYL OBRÁZEK 
NAHOŘE 

A 
PO ROZLOŽENÍ 
SE TI OBJEVILA 

VŠECHNA 
POLÍČKA



 
 

 

 
 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 
 

 

 
 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 
 

 

 
 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

 

 
 

 

 
 

 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

K použití  
pro další 

osobnosti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

…………………………

…………………………

…………………………

……….……………. 

………….. 

 

CO TADY MÁM 

RÁD/A 

PŘÍRODA 

LANŠKROUNSKÉ RYBNÍKY 

 

 

 

 

Doplň správné názvy k rybníkům 

Přilepit 
polovinu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRŮMYSL 

(FIRMY) 

 Na každý 
lísteček nakresli 

logo firmy  
a z druhé 

strany napiš 
název 

ve meste 

 

 

 

  

  

 

  

  

KULTURNÍ 

UDÁLOSTI 

KOPA 

MAJÁLES 

MASOPUST 

 

Z
DOKRESLI NEBO DOLEP OBRÁZKY 

 Z UDÁLOSTÍ/AKCÍ 
VE TVE OBCI

VÝZNAMNÉ ROSTLINY, ŽIVOČICHOVÉ 
A NEROSTY NA LANŠKROUNSKU 

DOPIŠ JMÉNA ŽIVOČICHŮ, NEROSTŮ A ROSTLIN 

DO PRÁZDNÉHO POLE DOPLŇ, CO DALŠÍHO SES 
DOZVĚDĚL/A 

  

LANŠKROUNSKÝCH
UDÁLOSTÍ/AKCÍ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRŮMYSL 

(FIRMY) 

 Na každý 
lísteček nakresli 

logo firmy  
a z druhé 

strany napiš 
název 

ve meste 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 

  

OKOLÍ 
LANŠKROUNA 

Na každou stranu knihy napiš 
název místa a nalep fotografii 

nebo nakresli obrázek. Poté nanes 
lepidlo na šedivé části a slep knihu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POVĚSTI 

Pověsti z lekce 
TEMNÉ SÍLY 

LANŠKROUNSKA 
přehni a vlož  

do obálky.  


